137 et ductos video mores meliore metallo :
 138 jam satis indultum studiis, Musaeque tot annos
 139 eripuere mihi. Pridem te jura reposcunt :
 140 adgredere et nostro rursum te redde labori
 141 nec tibi sufficiat transmissae gloria vitae.
 142 Humanum curare genus quis terminus umquam
 143 praescripsit ? Nullas recipit prudentia metas.
 144 Adde quod haec multis potuit contingere sedes,
 145 sed meriti tantum redeunt actusque priores
 146 commendat repetitus honos, virtusque reducit
 147 quos fortuna legit. Melius magnoque petendum
 148 credis in abstrusa rerum ratione morari ?
 149 Scilicet illa tui patriam paecepta Platonis
 150 erexere magis, quam qui responsa secutus
 151 obruit Eoas classes urbemque carinis
 152 vexit et arsuras Medo subducit Athenas ?
 153 Spartanis potuit robur paeestare Lycurgus
 154 matribus et sexum leges vicere severae
 155 civibus et vettis ignavo credere muro
 156 tutius objecit nudam Lacedaemonia bellis :
 157 at non Pythagorae monitus annique silentes
 158 famosum Oebalii luxum pressere Tarenti.
 159 "Quis vero insignem toto sub principe curam
 160 respuat ? Aut quando meritis majora patebunt
 161 praemia ? Quis demens adeo qui jungere sensus
 162 cum Stilichone neget ? Similem quae protulit aetas
 163 consilio vel Marte virum ? Nunc Brutus amaret
 164 vivere sub regno, tali succumberet aulae
 165 Fabricius, cuperent ipsi servire Catones.
 166 Nonne vides, ut nostra soror Clementia tristes
 167 obtundat gladios fratresque amplexa serenos
 168 adsurgat Pietas, fractis ut lugeat armis
 169 Perfidia et laceris morientes crinibus hydri
 170 lambant invalido Furiarum vincla veneno ?
 171 Exultat cum Pace Fides. Jam sidera cunctae
 172 liquimus et placidas inter discurrimus urbes.
 173 Nobiscum, Theodore, redi." Subit ille loquentem
 174 talibus : "Agrestem dudum me, diva, reverti
 175 cogis et infectum longi rubigine ruris
 176 ad tua signa vocas. Nam quae mihi cura tot annis
 177 altera quam duras sulcis mollire novales,
 178 nosse soli vires, nemori quae commoda rupes,
 179 quis felix oleae tractus, quae glaeba faveret
 180 frugibus et quales tegeret vindemia colles ?
 181 Terribiles rursum lituos veteranus adibo
 182 et desueta vetus temptabo caerula vector ?
 183 Collectamque diu et certis utcumque locatam
 184 sedibus in dubium patiar deponere famam ?
 185 Nec me, quid valeat natura fortior usus,
 186 praeterit aut quantum neglectae defluat arti.
 187 Desidis aurigae non audit verbera currus,
 188 nec manus agnoscit quem non exercuit arcum.
 189 Esse sed injustum fateor quodcumque negatur
 190 justitiae. Tu prima hominem silvestribus antris
 191 elicis et foedo deterges saecula victu.
 192 Te propter colimus leges animosque ferarum
 193 exuimus. Nitidis quisquis te sensibus hausit,
 194 inruet intrepidus flammis, hiberna secabit

195 aequora, confertos hostes superabit inermis.
 196 Ille vel Aethiopum pluviis solabitur aestus ;
 197 illum trans Scythiam vernus comitabitur aer." Sic fatus tradente dea suscepit habenas
 199 quattuor ingenti juris temone refusas.
 200 Prima Padum Thybrimque ligat crebrisque micantem
 201 urbibus Italianam ; Numidas Poenosque secunda
 202 temperat ; Illyrico se tertia porrigit orbi ;
 203 ultima Sardiniam, Cyrnum trifidamque retentat
 204 Sicaniam et quidquid Tyrrhenia tunditur unda
 205 vel gemit Ionia. Nec te tot lumina rerum
 206 aut tantum turbavit onus ; sed ut altus Olympi
 207 vertex, qui spatio ventos hiemesque relinquunt,
 208 perpetuum nulla temeratus nube serenum
 209 celsior exsurgit pluviis auditque ruentes
 210 sub pedibus nimbos et rauca tonitrua calcat :
 211 sic patiens animus per tanta negotia liber
 212 emergit similisque sui, justique tenorem
 213 flectere non odium cogit, non gratia suadet.
 214 Nam spretas quis opes intactaque pectora lucro
 215 commemoret ? Fuerint aliis haec forte decora :
 216 nulla potest laus esse tibi, quae crimina purget.
 217 Servat inoffensam divina modestia vocem :
 218 temperiem servant oculi ; nec lumina fervor
 219 asperat aut rabidas suffundit sanguine venas,
 220 nullaque mutati tempestas proditur oris.
 221 Quin etiam sontes expulsa corrigis ira
 222 et placidus delicta domas ; nec dentibus umquam
 223 instrepis horrendum, fremitu nec verbera poscis.
 224 Qui fruitur poena, ferus est, legumque videtur
 225 vindictam praestare sibi ; cum viscera felle
 226 canduerint, ardet stimulis ferturque nocendi
 227 prodigus, ignarus causae : dis proximus ille,
 228 quem ratio, non ira movet, qui facta rependens
 229 consilio punire potest. Mucrone cruento
 230 se jacent alii, studeant feritate timeri
 231 addictoque hominum cumulent aeraria censu.
 232 Lene fluit Nilus, sed cunctis amnibus extat
 233 utilior nullo confessus murmure vires ;
 234 acrior ac rapidus tacitas praetermeat ingens
 235 Danuvius ripas ; eadem clementia sani
 236 gurgitis inmensum deducit in ostia Gangen.
 237 Torrentes inmane fremant lassisque minentur
 238 pontibus et volvant spumoso vertice silvas :
 239 pax majora decet ; peragit tranquilla potestas,
 240 quod violenta nequit, mandataque fortius urget
 241 imperiosa quies. Idem praedurus iniquas
 242 accepisse preces, rursus, quae digna petitu,
 243 largior et facilis ; nec quae comitatur honores,
 244 ausa tuam leviter temptare superbia mentem.
 245 Frons privata manet nec se meruisse fatetur,
 246 quae crevisse putat ; rigidi sed plena pudoris
 247 elucet gravitas fastu jucunda remoto.
 248 Quae non seditio, quae non insania vulgi
 249 te viso lenita cadat ? Quae dissona ritu
 250 barbaries, medii quam non reverentia frangat ?
 251 Vel quis non sitiens sermonis mella politi
 252 deserat Orpheos blanda testudine cantus ?